
10 〉 GANHE MAIS extra.globo.com Sexta-feira, 26 de abril de 2024

SESI SENAI
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 286/2023

AVISO DE RESULTADO
Objeto: Registro de preços para eventual
aquisição de material elétrico, conforme
demanda, em atendimento ao SENAI e ao SESI.

Vencedores e itens cancelados: Conforme
Ofício CL 481/2024.

Comissão de Licitação

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ S.A - CODEMAR
CNPJ Nº 20.009.382/0001-21 - NIRE Nº 33.3.0031166-1

CONVOCAÇÃO ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Ficam os senhores Acionistas convocados para Assembleia Geral Extraordinária que

será realizada em sua sede social, na Rua Jovino Duarte de Oliveira, Nº 481, Aeropor-

to, Galpão Central, CEP 24.9011-30, Maricá/RJ, bem como pela Plataforma TEAMS,

consoante dispõe o artigo 123 da Lei Nº6.404/1976 e artigo 18 do Estatuto Social da

Empresa, no dia 03 de maio de 2024 às 10 horas, a fim de deliberarem sobre a seguinte

Ordem do Dia:

Pauta:
I) Fundo de Investimento Imobiliário.

II) Assuntos Gerais.

IGOR SARDINHA
Presidente do Conselho de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMIDOURO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 015/2024
ADMINISTRATIVO Nº 0799/2024

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

OBJETO: EVENTUAL LOCAÇÃO DE CAMINHÕES E EQUIPAMENTOS COM FORNECIMENTO DE
MOTORISTAS E OPERADORES.
ÓRGÃO GESTOR: Município de Sumidouro
MODALIDADE: Pregão Eletrônico
VALOR ESTIMADO: R$ 6.474.000,00
TIPO:Menor Preço Por Item

EDITAL DISPONÍVEL: O Edital para a Licitação está disponível no site oficial da Prefeitura Municipal

de Sumidouro (http://sumidouro.rj.gov.br/), bem como na Plataforma https://www.licitanet.com.br/.

LIMITE DE ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS COMERCIAIS:
Dia 10/05/2024, às 09h59 (nove horas e cinquenta e nove minutos).
ABERTURA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO:
Dia 10/05/2024, às 10h (dez horas).
SITE PARA REALIZAÇÃO DO PREGÃO: www.licitanet.com.br

Sumidouro, 25 de abril de 2024.

Thiago Bandeira de Gouvêa Marques
PREGOEIRO

Diretor do Departamento de Licitações.

AVISO DE LICITAÇÃO

Dia: 30/04/2024
Horário Endereço Nº Deslig.

MAGÉ
08:00 às 12:00 Estrada da Cachoeira - Pau Grande - Magé 22794285
08:00 às 12:00 Rua Antônio Ribeiro Seabra - Pau Grande - Magé 22794285
08:00 às 12:00 Rua Cambucá - Pau Grande - Magé 22794285
08:00 às 12:00 Rua José Pereira - Piabetá - Magé 22794285
08:00 às 12:00 Rua José Pereira de Souza - Piabetá - Magé 22794285
08:00 às 12:00 Rua Mendes Campos - Pau Grande - Magé 22794285
08:00 às 12:00 Rua Piabetá - Pau Grande - Magé 22794285
08:00 às 12:00 Rua Santana - Parada Angélica - Pau Grande - Magé 22794285
08:00 às 12:00 Rua Vitória Regia - Suruí - Magé 22794285
08:00 às 12:00 Rua Walcyr José do Amaral - Suruí - Magé 22794285

ITAPERUNA
12:00 às 15:30 Avenida Avahay - Zona Rural - Itaperuna 22791217
12:00 às 15:30 Chácara Liz-Avahy - Havaí - Itaperuna 22791217
12:00 às 15:30 Sítio 22 - Zona Rural - Itaperuna 22791217
12:00 às 15:30 Estrada da Prata - Zona Rural - Itaperuna 22791217
12:00 às 15:30 Estrada do Bananal - Governador Roberto Silveira - Itaperuna 22791217
12:00 às 15:30 Estrada do Feijão Queimado - Cidade Nova - Itaperuna 22791217
12:00 às 15:30 Estrada Rodovia Barracão - Zona Rural - Itaperuna 22791217
12:00 às 15:30 Estrada Rodovia RJ-220 - Zona Rural - Itaperuna 22791217
12:00 às 15:30 Estrada Boa Esperança - Zona Rural - Itaperuna 22791217
12:00 às 15:30 Estrada Vista Alegre - Zona Rural - Itaperuna 22791217
12:00 às 15:30 Fazenda Antônio - Havaí - Itaperuna 22791217
12:00 às 15:30 Fazenda Bosque dos Palmares - Havaí - Itaperuna 22791217
12:00 às 15:30 Fazenda Conceição Avahy - Havaí - Itaperuna 22791217
12:00 às 15:30 Fazenda Córrego do Boi - Zona Rural - Itaperuna 22791217
12:00 às 15:30 Fazenda da Divisa - Havaí - Itaperuna 22791217
12:00 às 15:30 Fazenda da Prata - Cidade Nova - Itaperuna 22791217
12:00 às 15:30 Fazenda dos Palmares - Havaí - Itaperuna 22791217
12:00 às 15:30 Fazenda José - Zona Rural - Avahy - Itaperuna 22791217
12:00 às 15:30 Fazenda Palha Branca - Avahy - Itaperuna 22791217
12:00 às 15:30 Fazenda Palmital - Zona Rural - Itaperuna 22791217
12:00 às 15:30 Fazenda Santo Antônio - Havaí - Itaperuna 22791217
12:00 às 15:30 Fazenda São José - Havaí - Itaperuna 22791217
12:00 às 15:30 Fazenda Serraria - Havaí - Itaperuna 22791217
12:00 às 15:30 Fazenda Valão do Cedro - Zona Rural - Itaperuna 22791217
12:00 às 15:30 Feijão Queimado - Chácara 03 Sítio 20 - Zona Rural - Itaperuna 22791217
12:00 às 15:30 Loteamento Feijão Queimado - Zona Rural - Itaperuna 22791217
12:00 às 15:30 Praça do Avahy - Havaí - Itaperuna 22791217
12:00 às 15:30 Praia do Avahy - Havaí - Itaperuna 22791217
12:00 às 15:30 Rodovia RJ-220 - Niterói - Itaperuna 22791217
12:00 às 15:30 Rua Araceli - Havaí - Itaperuna 22791217
12:00 às 15:30 Rua Avahy - Raposo - Itaperuna 22791217
12:00 às 15:30 Rua da Conceição - Havaí - Itaperuna 22791217
12:00 às 15:30 Rua da Fonte - Avahy - Itaperuna 22791217
12:00 às 15:30 Rua Gesualda - Havaí - Itaperuna 22791217
12:00 às 15:30 Rua Nazareth - Avahy - Itaperuna 22791217
12:00 às 15:30 Rua Projetada - Nossa Senhora da Penha - Itaperuna 22791217
12:00 às 15:30 Rua Fictício - Zona Rural - Itaperuna 22791217
12:00 às 15:30 Rua Terreno da Caixa D'Água - Havaí - Itaperuna 22791217
12:00 às 15:30 Rua Havaí - Havaí - Itaperuna 22791217
12:00 às 15:30 Rua Nossa Senhora das Graças - Havaí - Itaperuna 22791217
12:00 às 15:30 Sítios 11, 16, 17 - Feijão Queimado - Zona Rural - Itaperuna 22791217
12:00 às 15:30 Sítio Bel Monte - Zona Rural - Itaperuna 22791217
12:00 às 15:30 Sítio Bom Destino - Centro - Itaperuna 22791217
12:00 às 15:30 Sítio Casa Branca - Havaí - Itaperuna 22791217
12:00 às 15:30 Sítio Córrego do Falcão - Havaí - Itaperuna 22791217
12:00 às 15:30 Sítio Divisa - Havaí - Itaperuna 22791217
12:00 às 15:30 Sítio do Ipê - Havaí - Itaperuna 22791217
12:00 às 15:30 Sítio Esperança - Havaí - Itaperuna 22791217
12:00 às 15:30 Sítio Feijão Queimado - Zona Rural - Itaperuna 22791217
12:00 às 15:30 Sítio Quebra Canga - Havaí - Itaperuna 22791217
12:00 às 15:30 Sítio Recanto Feliz - Zona Rural - Itaperuna 22791217
12:00 às 15:30 Sítio Safira - Ret do Muriaé - Itaperuna 22791217
12:00 às 15:30 Sítio Santa Bárbara - Havaí - Itaperuna 22791217
12:00 às 15:30 Sítio São José dos Palmares - Havaí - Itaperuna 22791217
12:00 às 15:30 Sítio TravesSão - Havaí - Itaperuna 22791217
12:00 às 15:30 Sítio Valão do Edro Avahy - Havaí - Itaperuna 22791217
12:00 às 15:30 Sítio Valão do Suico - Havaí - Itaperuna 22791217
12:00 às 15:30 Valão do Cágado - Zona Rural - Itaperuna 22791217
12:00 às 15:30 Vila Avahy - Zona Rural - Itaperuna 22791217
12:00 às 16:00 Barra do Carangola - Havaí - Itaperuna 22774755
12:00 às 16:00 Cruz de Natividade Fazenda Prata - Havaí - Itaperuna 22774755
12:00 às 16:00 Rodovia BR-356 - Cidade Nova - Costa e Silva - Zona Rural - Itaperuna 22774755
12:00 às 16:00 Fazenda Barro do Carangola - Are - Itaperuna 22774755
12:00 às 16:00 Fazenda Casa Branca - Havaí - Itaperuna 22774755
12:00 às 16:00 Fazenda da Barra - Sítio Carangola - Raposo - Itaperuna 22774755
12:00 às 16:00 Fazenda Descanso - Boa Ventura - Itaperuna 22774755
12:00 às 16:00 Fazenda Entroncamento P. Fundo - Havaí - Itaperuna 22774755
12:00 às 16:00 Fazenda São Sebastião - Zona Rural - Itaperuna 22774755
12:00 às 16:00 Lug Cruzamento de Natividade - Zona Rural - Itaperuna 22774755
12:00 às 16:00 Nossa Senhora do Carmo - Havaí - Itaperuna 22774755
12:00 às 16:00 Sítio Barra do Carangola - Cidade Nova - Havaí - Itaperuna 22774755
12:00 às 16:00 Sítio Boa Vista Toiama - Alto Limoeiro - Itaperuna 22774755
12:00 às 16:00 Sítio Caminho de Emaús - Zona Rural - Itaperuna 22774755
12:00 às 16:00 Sítio da Prata - Zona Rural - Are - Itaperuna 22774755
12:00 às 16:00 Sítio Entroncamento - Havaí - Itaperuna 22774755
12:00 às 16:00 Sítio Esbarrancado - Are - Itaperuna 22774755
12:00 às 16:00 Sítio Novo Alento - Havaí - Itaperuna 22774755
12:00 às 16:00 Sítio Nossa Senhora do Carmo - Are - Itaperuna 22774755
12:00 às 16:00 Sítio Poço Fundo - Zona Rural - Itaperuna 22774755
12:00 às 16:00 Sítio Santana - Ret do Muriaé - Itaperuna 22774755
12:00 às 16:00 Sítio Santana - Ret do Muriaé - Itaperuna 22774755
12:00 às 16:00 Sítio São João - Havaí - Itaperuna 22774755
12:00 às 16:00 Estrada BR 356 - Córrego da Chica - Itaperuna 22784765
12:00 às 16:00 Estrada Morro Azul - Zona Rural - Itaperuna 22784765
12:00 às 16:00 Rua Fazenda Nova Era - Zona Rural - Itaperuna 22784765
Dia: 01/05/2024
Horário Endereço Nº Deslig.

MAGÉ
12:00 às 16:00 Avenida da Piedade - Centro - Piedade - Magé 22792423
12:00 às 16:00 Estrada Contorno - Centro - Magé 22792423
12:00 às 16:00 Estrada Rio Magé P Azul - Centro - Magé 22792423
12:00 às 16:00 Estrada Velha da Piedade - Centro - Parque Azul - Magé 22792423
12:00 às 16:00 Estrada Rio de Janeiro - Centro - Piedade - Magé 22792423
12:00 às 16:00 Parque Cruzeiro do Sul - Centro - Magé 22792423
12:00 às 16:00 Ruas 3, 13 - Centro - Parque Azul - Magé 22792423
12:00 às 16:00 Rua 8 de Dezembro - Piedade - Centro - Parque Azul - Magé 22792423
12:00 às 16:00 Ruas A, F, G - Parque Azul - Centro - Piedade - Magé 22792423
12:00 às 16:00 Rua Duque de Caxias - Piedade - Cruzeiro - Centro - Magé 22792423
12:00 às 16:00 Rua Magé - Centro - Magé 22792423
12:00 às 16:00 Rua Pedro Teixeira - Centro - Magé 22792423
12:00 às 16:00 Rua Piedade - Piedade - Magé 22792423
12:00 às 16:00 Rua Santa Rita - Centro - Servio - Parque Azul - Magé 22792423
12:00 às 16:00 Rua São Benedito - Piedade - Magé 22792423
12:00 às 16:00 Rua Visconde de Magé - Centro - Piedade - Parque Cruzeiro - Magé 22792423

SÃO GONÇALO
13:00 às 17:00 Rua Porciúncula - Venda da Cruz - São Gonçalo 22779427
13:00 às 17:00 Travessa Figueredo - Venda da Cruz - São Gonçalo 22779427
13:00 às 17:00 Avenida Edson - Lindo Parque - São Gonçalo 22780779
13:00 às 17:00 Rua Dorvalina Rosendo - Lindo Parque - São Gonçalo 22780779
13:00 às 17:00 Rua Maria Angélica - Lindo Parque - São Gonçalo 22780779
13:00 às 17:00 Rua Suely Barbosa - Lindo Parque - São Gonçalo 22780779

A ENEL avisa aos seus clientes a interrupção temporária do fornecimento de energia ocasionada pela
necessidade de execução de serviços de manutenção/obras nos seguintes horários e locais:

DESLIGAMENTO PROGRAMADO

Estamos com você, mesmo à distância.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 002/2023 - (SEMTRANSP)

OMunicípio de Carapebus torna público aos interessados que fará realizar, na sala de licitação, instalada na Avenida
Getúlio Vargas, nº 15, Centro – Carapebus/RJ – nesta cidade, a licitação na modalidade de CONCORRÊNCIA PÚBLI-
CA N° 002/2023, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, com abertura no dia 28/05/2024, às 09h, conforme processo
CDL nº 152/2023. O objeto da licitação é a contratação de empresa especializada para prestação de serviços de
coleta, remoção e transporte de resíduos sólidos domiciliares/urbanos, varrição, capina manual, roçada, retirada de
entulho e galhadas, pintura de meio-fio com disponibilização de mão de obra incluindo manutenção e fornecimento
do combustível dos equipamentos e de todos os materiais e equipamentos necessários para execução do mesmo,
em atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Transportes e Serviços Públicos. O Edital contendo
maiores informações encontra-se à disposição dos interessados para download no site do Município de Carapebus
(https://www.carapebus.rj.gov.br/site/licitacoes) ou e-mail licitacao@carapebus.rj.gov.br.

Carapebus, 25 de abril de 2024.
PAULO CESAR ROZENDO GONÇALVES - PRESIDENTE/CPL - Mat.4282

SINDICATO DOS CIRURGIÕES-DENTISTAS NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Fundado em 30 de setembro de 1931
ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O presidente do SCDRJ com base no estatuto Sindical convoca a categoria para nos termos do
Art. 859 da CLT, deliberarem em A.G.E., a ser realizada em 02/05/2024, às 10h, na sede do
Sindicato, na Av. Rio Branco, 277/1310, Centro, sobre a seguinte ORDEM DO DIA:
- Aprovação de contas de 2023; e
- Assuntos gerais.

Rio de Janeiro, 26 de abril de 2024.
LIVAL JUNIOR

Presidente SCDRJ.

FUNDAÇÃO ESTATALDE SAÚDE DE MARICÁ – FEMAR
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES

AVISO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90007/2024

UASG 929412

Processo Administrativo nº 9184/2023

A Agente de Contratação da Fundação Estatal de Saúde de Maricá informa: Objeto: Formação de

ata de registro de preços para aquisição de insumos, material coletor e adjuvante aos pacientes

ostomizados. Data da realização do certame 09/05/2024 às 10 horas. Os interessados em retirar

o Edital deverão comparecer à : Rua Clímaco Pereira s/n, Lote B2-B1 Centro, Maricá/RJ – CEP

24.902-035, Sitio Eletrônico https://femar.marica.rj.gov.br/licitacoes-e-contratos/licitacoes-

-previstas-e-em-andamento/ ou solicitar pelo e-mail licitacaofemar@gmail.com ou através do

telefone: (21) 971816318.

FUNDAÇÃO ESTATALDE SAÚDE DE MARICÁ – FEMAR
DIRETORIAADMINISTRATIVA

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS
A Superintendência de compras da FEMAR, no uso de suas atribuições, convoca pessoas jurídicas a
apresentarem orçamentos para os objetos abaixo relacionados. Os interessados poderão obter cópia do
Termo de Referência e mais informações pelo endereço eletrônico femarsuperintendenciadecom-
pras@gmail.com

NÚMERO DO PROCESSO OBJETO

16046/2023
AVISO DE COTAÇÃO - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADAEM EXPANSÃO E SOLUÇÕES DE REDE.

6330/2024

AVISO DE COTAÇÃO -CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
LOCAÇÃO DE CONTAINERS MODULARES HABITACIO-
NAIS PARA INSTALAÇÕES DE UNIDADES DE SAÚDE DA
FAMÍLIA.

1443/2023
AVISO DE COTAÇÃO - AQUISIÇÃO DE CONTRACEPTIVO
DIU ‘T’ DE COBRE 380, DISPOSITIVO INTRAUTERINO

13151/2023
AVISO DE COTAÇÃO - PRESTAÇÃO DE SERVIÇO NO CON-
TROLE SANITÁRIO INTEGRADO DE VETORES E PRAGAS
URBANAS

24142/2023
AVISO DE COTAÇÃO - AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO E
EQUIPAMENTO COMMONTAGEM

23778/2023
AVISO DE COTAÇÃO - FORNECIMENTO E MONTAGEM DO
MOBILIÁRIO PARAUNIDADES DE SAÚDE,

6257/2024
AVISO DE COTAÇÃO - FORNECIMENTO DE INSUMOS E
MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALARES (insumos III)

6247/2024
AVISO DE COTAÇÃO - FORNECIMENTO DE INSUMOS E
MATERIAIS MÉDICO - HOSPITALARES (insumos I)

24522/2023

AVISO DE COTAÇÃO - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADANO FORNECIMENTODE LICENÇA, IMPLANTA-
ÇÃO, MANUTENÇÃO E SUPORTE TÉCNICO DE SOFTWARE
DE GESTÃO PARAAÁREACONTÁBIL E FISCAL

13339/2023
AVISO DE COTAÇÃO - AQUISIÇÃO DE MATERIAL INSTRU-
MENTAL ODONTOLÓGICO

7394/2024
AVISO DE COTAÇÃO – AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMEN-
TICIOS – CAFÉ EAÇUCAR

Maricá, 25 de abril de 2024
Atenciosamente,

Alan Barradas
Matrícula 3.300.018

Superintendente de Compras

-Pregão Eletrônico nº 9/2024 – REGISTRO DE PREÇOS - objeto: Serviços de arbitragem, conforme
edital. P. A. n°: 5.650/2024. Data/Hora: 14/05/2024, às 15h. - Pregão Eletrônico nº 10/2024 -
objeto: Serviço de revitalização na área de lazer da Semel (instalações elétricas), conforme edital. P.
A. n°: 13.305/2024. Data/Hora: 15/05/2024, às 15h. -Concorrência Eletrônica nº 10/2024 - objeto:
Construção do Espaço Eco-Artes – Parque das Águas, conforme edital. P. A. n°: 4.821/2024. Data/
Hora: 05/06/2024, às 14h. -Concorrência Eletrônica nº 11/2024 - objeto: Revitalização de área
verde – bairro Barbosa Lima, conforme edital. P. A. n°: 9.124/2024. Data/Hora: 06/06/2024, às 14h.
-Concorrência Eletrônica nº 12/2024 - objeto: Revitalização do canteiro central – bairro Morro do
Batista (Lavapés), conforme edital. P. A. n°: 13.063/2024. Data/Hora: 07/06/2024, às 14h.

AVISO DE ADIAMENTO COM DATA - ERRATA
A Superintendência Municipal de Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de Resende/RJ,
comunica aos interessados, que por motivo de necessidade de adequação do edital e errata, fica
ADIADA para o dia 05/06/2024, às 15h, a licitação na modalidade: Concorrência Eletrônica nº
2/2024 - objeto: Construção de vestiários – Bairro Cophasul, conforme edital. P. A. n°: 5.474/2024.
Edital e errata disponíveis no site: http://www.resende.rj.gov.br » licitações » licitações agendadas e
https://bnc.org.br/ - E-mail: editais.resende@gmail.com -Tel: (0XX24) 3354-4625. Luis Cláudio de
Moraes- Superintendente Municipal de Licitações e Contratos - Interino.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
Secretaria Municipal de Governo

AVISO DE LICITAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO

AVISO DE LICITAÇÃO
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS (SRP)
COM EXCLUSIVIDADE PARA ME, EPP

UASG: 985867
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.048/2024
UNIDADE REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

O Município de Nova Friburgo, através de sua Comissão de Pregão III, torna público que

realizará licitação, sob a modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PRE-
ÇO POR ITEM que tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS, para futura e eventual
AQUISIÇÃO DE MEDALHAS a fim de atender as necessidades desta Secretaria Mu-
nicipal de Educação no que concerne a material de premiação, a serem entregues
aos alunos da Rede Municipal de Educação que participarão dos Jogos Escolares
Municipais Friburguenses – JEMF - 2024, pelo período de 01 (um) ano. A licitação
será realizada no endereço eletrônico: www.gov.br/compras/pt-br.

Data: 10/05/2024 Horário: 10:00h
Estimativa: R$ 33.102,30 Processo nº 3.614/2024

Local de retirada do edital na íntegra:

www.gov.br/compras e www.novafriburgo.rj.gov.br/licitacao
Telefone para contato: (22) 2525-9100 – (22) 2525-9101 - Ramal 290

E-mail: pregao3.novafriburgo@gmail.com

Eliza Souza Machado
Pregoeira – Comissão de Pregão III

Mat.: 106.380

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO

AVISO DE LICITAÇÃO
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM AMPLA PARTICIPAÇÃO, COTA RESERVADA E EXCLUSIVA PARA ME/EPP

UASG: 985867
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.051/2024
UNIDADE REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

O Município de Nova Friburgo, através de sua Comissão de Pregão I, torna público que

realizará licitação, sob a modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PRE-
ÇO POR ITEM, que tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual
AQUISIÇÃO de MATERIAL DE PINTURA E ACABAMENTO para atender as deman-
das das Unidades Escolares e da Secretaria Municipal de Educação do Município
de Nova Friburgo. A licitação será realizada no endereço eletrônico: www.gov.br/com-
pras/pt-br.

Data: 13/05/2024 Horário: 10h00
Estimativa: R$ 718.412,80 Processo nº 29.978/2023

Local de retirada do edital na íntegra:

www.gov.br/compras e www.novafriburgo.rj.gov.br/licitacao
Telefone para contato: (22) 2525-9100 - Ramal 287

E-mail: licitacaopmnf@gmail.com

Leonardo Gabrig Peixoto
Pregoeiro – Comissão de Pregão I

Servidor

ELIANE OLIVEIRA 

elianeo@bsb.oglobo.com.br

Benefício terá
reajuste de 52%

B Oauxílio-alimentação dos servidores públi-
cos federais terá um reajuste de 52% a partir
do mês que vem, com pagamento em 1º de
junho. Com a medida, o benefício passará de
R$ 658 para R$ 1 mil. O aumento é fruto de
um acordo fechado ontem entre o Ministério
da Gestão e da Inovação em Serviços Públi-
cos (MGI) e entidades que representam a ca-
tegoria. No mesmo acordo, ficou acertado
que haverá aumentos no auxílio-saúde e no
auxílio-creche. No primeiro caso, o valor, ho-
je de R$ 144,38, subirá para cerca de R$ 215.
Já na assistência pré-escolar, o benefício, de
R$ 321, passará para R$ 484,90.

NA WEB

APONTE A CÂMERA DO
CELULAR PARA LER MAIS
SOBRE O SERVIÇO PÚBLICO

B Já é possível emitir o cartão
de confirmação de inscrição
no Concurso Nacional Unifi-
cado. Para isso, é preciso en-
trar na Área do Candidato,
mesma página onde a inscri-
ção foi realizada. E o concur-
seiro tem a tarefa de conferir
se todas as informações estão
corretas. Se houver erros ou
o local de prova for conside-
rado muito distante, é possí-
vel pedir alterações.

O cartão contém informa-
ções já conhecidas do proces-
so, como data e hora das pro-
vas, número de inscrição e lo-
cal onde cada um fará o exa-
me no dia 5 de maio. O acesso
acontece através do site
https://acesse.dev/xdeQF,
usando os dados da conta

Gov.br. O documento tam-
bém deve informar se o candi-
dato terá direito a atendimen-
to especializado para acessi-
bilidade ou tratamento pelo
nome social, se for o caso.

Além de conferir dados
pessoais, o candidato deve
prestar atenção se o municí-
pio indicado para a fazer a
prova, na inscrição, está cor-
reto. Segundo o coordena-
dor-geral de logística do con-
curso, Alexandre Retamal, se
houver erro, é possível solici-
tar a correção. O atendimen-
to de queixas será feito pela
banca organizadora, a Fun-
dação Cesgranrio, pelo tele-
fone: 0800 701 2028.

A recomendação ainda é
que o candidato, assim que

emitir seu cartão de confir-
mação, comece a planejar o
percurso até o endereço indi-
cado para a prova. Se mesmo
dentro do município, o local
de aplicação for considerado
muito distante de casa, é pos-
sível solicitar a alteração.

— Às vezes, dentro da lo-
gística de uma cidade, há lo-

cais que não são de tão sim-
ples acesso. Então é impor-
tante entrar em contato com a
Fundação Cesgranrio e pedir
acorreção do que for necessá-
rio — explica Retamal.

Ele acrescenta, no entanto,
que não é possível pedir para
mudar a cidade escolhida no
ato da inscrição. s

t

Hora das correções 
Candidatos podem fazer
alteração de dado errado
e mudar o local de prova 

Candidatos devem planejar o percurso com antecedência

DIVULGAÇÃO 

B ‘ENEM DOS CONCURSOS’


